
QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 3

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ERYKA TAINA PEREIRA DUTRA

FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL

PERÍODO: 30/04/2012 A 30/10/2012

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARIA NATIVIDADE SANTOS DA SILVA

FUNÇÃO: ADVOGADO

PERÍODO: 17/04/2012 A 17/10/2012

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: NATACHA INGRID REIS MARQUES

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PERÍODO: 30/04/2012 A 30/10/2012

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: VINICIUS SILVA DA SILVA

FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA

PERÍODO: 02/04/2012 A 02/10/2012

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA

FUNÇÃO: MOTORISTA

PERÍODO: 30/04/2012 A 30/10/2012

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364541

PORTARIA: 686/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO “GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 
DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NA ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA DE FORMA EFICIENTE, EFICAZ E EFETIVA”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
555895551/IVAN ANTUNES GURGEL (ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2012 a 
19/04/2012
572301661/JORGE AUGUSTO SILVA MENDES (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2012 
a 19/04/2012
571754191/ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2012 a 
19/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354047

PORTARIA: 457/2012
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO CONJUNTA COM IDEFLOR, 
DEMA, CORPO DE BOMBEIROS, BPA, CPC RENATO CHAVES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURITI/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TÉCNICO) / 
16.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 02/04/2012
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 16.5 diárias (Completa) / de 17/03/2012 a 
02/04/2012
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 16.5 diárias (Completa) / de 
17/03/2012 a 02/04/2012
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 16.5 diárias (Completa) / de 
17/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364932

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 488504/2011
Data de Admissão: 12/03/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KEITIANE DE JESUS PAES                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/03/2013
KELLY KAROLYNE DO NASCIMENTO BENTES               ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/03/2013
LARA SOUSA DE FIGUEIREDO                          TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADVOGADO 11/03/2013
LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES                        TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE-ENGENHEIRO SANITARISTA11/03/2013
MARIANNE DOS SANTOS PINTO                         TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADVOGADO 11/03/2013
PAULO ANTONIO MARTINS PEREIRA BARROS              ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/03/2013
RUAN LUCAS DA CONCEIÇÃO FERNANDES GOMES           
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          11/03/2013
SAMIR CABRAL BESTENE                              TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA-ADVOGADO 11/03/2013
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/03/2013
THYAGO BRUNO SANCHES DE ANDRADE                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/03/2013
VERENA MARIANA COSTA SANTOS                       TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-CONTADOR 11/03/2013
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364895

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 488504/2011
Data de Admissão: 12/03/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO                  TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHEIRO 
FLORESTAL11/03/2013
ANA CAROLINA LEÃO DE OLIVEIRA SILVA               TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADVOGADO 11/03/2013
DANIELLE BARBOSA SARMANHO                         TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-GEÓLOGO11/03/2013
DANILO ALMEIDA CARDOSO                            TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADVOGADO 11/03/2013
DAUANA SANTOS FERREIRA                            TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADVOGADO 11/03/2013
ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA                     ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO          11/03/2013
ERICA DE NAZARÉ MATOS PEREIRA                     TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR11/03/2013
FERNANDO ALBUQUERQUE POMPEU                       TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADVOGADO 11/03/2013
GERCI CARLA DE SOUSA BRANCHES                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/03/2013
JACIARA LUCIMAR VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE       
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR11/03/2013
JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA DE MIRANDA                 TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR11/03/2013
JOYCIRENE DE JESUS SANTOS                         TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE-ENGENHEIRO FLORESTAL11/03/2013
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364362

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto o Aluguel de 
espaço para realização de eventos de acordo com as condições e 
especifi cações constantes do Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: 12/04/2012
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/04/2012
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364584

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 173 DE 10 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 06/2012-NJUR DE 06/03/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 
SAMPAIO, matrícula nº 55590170/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, para responder pelo expediente da Gerência 
do Núcleo Jurídico, GEP-DAS-011.4, durante as férias do titular, 
HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, matrícula nº 5525/1, 
no período de 02/04/2012 a 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas 

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIANº174DE10DE ABRILDE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 -SEOP DE 
10/02/2011 e,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº 16/2012-
GESG,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado, no mês deABRIL / 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5053/1 ALBERTO RAIMUNDO LEOPOLDINO TRINDADE 2011/2012 12/04 a 11/05/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo


